
หน้า   ๖๗ 
เล่ม   ๑๓๐   ตอนพิเศษ   ๔   ง ราชกิจจานุเบกษา ๑๑   มกราคม   ๒๕๕๖ 
 

 

ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร 
เก่ียวกับภาษีมูลค่าเพิ่ม  (ฉบับที่  ๑๘๙) 

เรื่อง  กําหนดหลักเกณฑ์  วิธีการ  และเงื่อนไขในการจําหน่ายหนี้สูญ  และหลักเกณฑ์  วิธีการ   
และเงื่อนไขในการคํานวณส่วนของหนี้สูญ  เพื่อนํามาหักออกจากภาษีขาย 

ตามมาตรา  ๘๒/๑๑  แห่งประมวลรัษฎากร 
 

 

อาศัยอํานาจตามความในมาตรา  ๘๒/๑๑  แห่งประมวลรัษฎากร  ซ่ึงแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติ
แก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร  (ฉบับที่  ๓๐)  พ.ศ.  ๒๕๓๔  อธิบดีกรมสรรพากรกําหนดให้ผู้ประกอบการ 
จดทะเบียนซ่ึงขายสินค้าหรือให้บริการและได้นําภาษีขายไปรวมคํานวณเพื่อเสียภาษีมูลค่าเพิ่ม  ตามมาตรา  ๘๒/๓  
แห่งประมวลรัษฎากรแล้ว  ต่อมาหากมีหนี้สูญเกิดขึ้นจากการขายสินค้าหรือการให้บริการ  และการจําหน่าย 
หนี้สูญดังกล่าวได้เป็นไปตามจํานวน  หลักเกณฑ์  วิธีการ  และเงื่อนไขที่อธิบดีกําหนดให้ผู้ประกอบการ 
จดทะเบียนนําภาษีขายที่คํานวณจากส่วนของหนี้สูญดังกล่าว  มาหักออกจากภาษีขายของตนในเดือนภาษี
ที่ได้มีการจําหน่ายหนี้สูญได้  การจําหน่ายหนี้สูญและการคํานวณส่วนของหนี้สูญเพื่อนํามาหักออกจากภาษีขาย
ให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์  วิธีการ  และเงื่อนไข  ดังนี้ 

ข้อ ๑ ให้ยกเลิกความในวรรคสองของข้อ  ๖  ของประกาศอธิบดีกรมสรรพากร  เก่ียวกับ
ภาษีมูลค่าเพิ่ม  (ฉบับที่  ๘๕)  เรื่อง  กําหนดหลักเกณฑ์  วิธีการ  และเงื่อนไขในการจําหน่ายหนี้สูญ   
และหลักเกณฑ์  วิธีการ  และเงื่อนไขในการคํานวณส่วนของหนี้สูญ  เพื่อนํามาหักออกจากภาษีขายตาม
มาตรา  ๘๒/๑๑  แห่งประมวลรัษฎากร  ลงวันที่  ๙  กุมภาพันธ์  พ.ศ.  ๒๕๔๒  ซ่ึงแก้ไขเพิ่มเติมโดยประกาศอธิบดี
กรมสรรพากร  เก่ียวกับภาษีมูลค่าเพิ่ม  (ฉบับที่  ๑๘๓)  เรื่อง  กําหนดหลักเกณฑ์  วิธีการ  และเงื่อนไข 
ในการจําหน่ายหนี้สูญ  และหลักเกณฑ์  วิธีการ  และเงื่อนไขในการคํานวณส่วนของหนี้สูญ  เพื่อนํามาหัก
ออกจากภาษีขายตามมาตรา  ๘๒/๑๑  แห่งประมวลรัษฎากร  ลงวันที่  ๒๐  พฤษภาคม  พ.ศ.  ๒๕๕๔  
และให้ใช้ความต่อไปนี้แทน 

“การจําหน่ายหนี้สูญจากบัญชีลูกหนี้ของเจ้าหนี้ที่เป็นสถาบันการเงิน  ในส่วนของหนี้ที่เจ้าหนี้
ดังกล่าวได้ปลดหนี้ให้แก่ลูกหนี้ในระหว่างวันที่  ๑  มกราคม  พ.ศ.  ๒๕๕๕  ถึงวันที่  ๓๑  ธันวาคม  พ.ศ.  ๒๕๕๕  
อันเนื่องมาจากการปรับปรุงโครงสร้างหนี้ตามหลักเกณฑ์การปรับปรุงโครงสร้างหนี้ของสถาบันการเงิน 
ที่ธนาคารแห่งประเทศไทยประกาศกําหนด  ให้กระทําได้โดยไม่ต้องดําเนินการตามหลักเกณฑ์ในข้อ  ๓  
ข้อ  ๔  หรือข้อ  ๕ 

“สถาบันการเงิน”  หมายความถึง  สถาบันการเงินตามกฎหมายว่าด้วยธุรกิจสถาบันการเงิน  
และบริษัทบริหารสินทรัพย์ตามกฎหมายว่าด้วยบริษัทบริหารสินทรัพย์” 

ข้อ ๒ ให้ยกเลิกความในวรรคสามของข้อ  ๖  ของประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเก่ียวกับ
ภาษีมูลค่าเพิ่ม  (ฉบับที่  ๘๕)  เรื่อง  กําหนดหลักเกณฑ์  วิธีการ  และเงื่อนไขในการจําหน่ายหนี้สูญ   
และหลักเกณฑ์  วิธีการ  และเงื่อนไขในการคํานวณส่วนของหนี้สูญ  เพื่อนํามาหักออกจากภาษีขายตาม



หน้า   ๖๘ 
เล่ม   ๑๓๐   ตอนพิเศษ   ๔   ง ราชกิจจานุเบกษา ๑๑   มกราคม   ๒๕๕๖ 
 

 

มาตรา  ๘๒/๑๑  แห่งประมวลรัษฎากร  ลงวันที่  ๙  กุมภาพันธ์  พ.ศ.  ๒๕๔๒  ซ่ึงแก้ไขเพิ่มเติมโดย
ประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเก่ียวกับภาษีมูลค่าเพิ่ม  (ฉบับที่  ๑๘๓)  เรื่อง  กําหนดหลักเกณฑ์  วิธีการ  
และเงื่อนไขในการจําหน่ายหนี้สูญ  และหลักเกณฑ์  วิธีการ  และเงื่อนไขในการคํานวณส่วนของหนี้สูญ  
เพื่อนํามาหักออกจากภาษีขายตามมาตรา  ๘๒/๑๑  แห่งประมวลรัษฎากร  ลงวันที่  ๒๐  พฤษภาคม  
พ.ศ.  ๒๕๕๔  และให้ใช้ความต่อไปนี้แทน 

“การจําหน่ายหนี้สูญจากบัญชีลูกหนี้ของเจ้าหนี้อ่ืน  ในส่วนของหนี้ที่ได้ปลดหนี้ให้แก่ลูกหนี้   
อันเนื่องมาจากการปรับปรุงโครงสร้างหนี้ของเจ้าหนี้อ่ืน  ซ่ึงได้ดําเนินการปรับปรุงโครงสร้างหนี้โดยนํา
หลักเกณฑ์การปรับปรุงโครงสร้างหนี้ของสถาบันการเงินที่ธนาคารแห่งประเทศไทยประกาศกําหนดมาใช้
โดยอนุโลม  ให้กระทําได้โดยไม่ต้องดําเนินการตามหลักเกณฑ์ในข้อ  ๓  ข้อ  ๔  หรือข้อ  ๕  ทั้งนี้   
เฉพาะการปลดหนี้ที่ได้กระทําในระหว่างวันที่  ๑  มกราคม  พ.ศ.  ๒๕๕๕  ถึงวันที่  ๓๑  ธันวาคม  พ.ศ.  ๒๕๕๕   

“สถาบันการเงิน”  หมายความว่า 
(๑) สถาบันการเงินของรัฐที่มีกฎหมายจัดตั้งขึ้น 
(๒) สถาบันการเงินตามกฎหมายว่าด้วยธุรกิจสถาบันการเงิน 
(๓) บรรษัทบริหารสินทรัพย์ไทยตามกฎหมายว่าด้วยบรรษัทบริหารสินทรัพย์ไทย 
(๔) บริษัทบริหารสินทรัพย์ตามกฎหมายว่าด้วยบริษัทบริหารสินทรัพย์   
“เจ้าหนี้อ่ืน”  หมายความว่า  เจ้าหนี้ที่มิใช่สถาบันการเงิน  ซ่ึงได้ดําเนินการเจรจาร่วมกับสถาบันการเงิน

ในการปรับปรุงโครงสร้างหนี้ให้แก่ลูกหนี้  และได้ทําความตกลงเป็นหนังสือร่วมกับเจ้าหนี้ซ่ึงเป็นสถาบันการเงิน 
“ลูกหนี้”  หมายความว่า  ลูกหนี้ของเจ้าหนี้อ่ืน  ซ่ึงเป็นลูกหนี้ของสถาบันการเงินด้วย  และให้หมายความ

รวมถงึผู้ค้ําประกันของลูกหนี้นั้นด้วย” 
ข้อ ๓ ประกาศนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันที่  ๑  มกราคม  พ.ศ.  ๒๕๕๕  เป็นต้นไป 
 

ประกาศ  ณ  วันที่  ๑๔  พฤศจิกายน  พ.ศ.  ๒๕๕๕ 
สาธิต  รังคสิริ 

อธิบดีกรมสรรพากร 


